
市議会議員の属性に関する調（平成２８年８月集計） 

※全市議会議員を対象とし、各市議会事務局から回答を得ている。 
※割合は四捨五入しているため一致しない。 
※単位は「人」。 

全国市議会議長会総務部 

１ 議員の年齢構成 

性別 議員数 
年  齢  構  成 平均年齢 

（歳） 30 歳未満 30～40 歳未満40～50 歳未満50～60歳未満60～70 歳未満70～80 歳未満 80 歳以上

男性 

(割合) 

16,468   

（85.4%）  
96  910  2,208  3,957   7,191  2,049  57  ― 

女性 

(割合) 

2,816   

（14.6%）  
13  158  399  996   1,095  155  0  ― 

合計 

(割合) 

19,284   

(100.0%)  

109  

(0.6%) 

1,068  

(5.5%) 

2,607  

(13.5%) 

4,953   

(25.7%)  

8,286  

(43.0%) 

2,204  

(11.4%) 

57  

(0.3%) 
58.7 

 

２ 議員在職年数 

性別 議員数 
議 員 在 職 年 数 

５年未満 ５～10 年未満 10～20 年未満 20～30 年未満 30～40 年未満 40～50 年未満 50 年以上 

男性 16,468   4,223 4,996   5,452  1,444  297   56   0    

女性 2,816   858 913   853  169  23   0   0    

合計 

(割合) 

19,284   

(100.0%)   

5,081 

(26.3%) 

5,909   

(30.6%)  

6,305  

 (32.7%) 

1,613  

  (8.4%) 

320   

(1.7%)  

56   

(0.3%)  

0    

(0.0%)   

※市議会議員としての在職年数。 



 

３ 議員の兼業の状況 

性別 議員数 議員専業 農業･林業 卸売･小売業 建設業 製造業 
学術研究､専門･

技術サービス業 

男性 16,468   6,275   2,452   1,131    795   678   395    

女性 2,816   1,882   56   43    20   22   35    

合計 

(割合) 

19,284   

(100.0%)  

8,157   

(42.3%)  

2,508   

(13.0%)  

1,174    

(6.1%)   

815   

(4.2%)  

700   

(3.6%)  

430    

(2.2%)   

 

医療・福祉 
不動産･物品 

賃貸業 

宿泊･飲食 

サービス業 

教育、学習

支援業 

金融･ 

保険業 

電気・ガス・熱

供給・水道業 

生活関連サー

ビス･娯楽業 

運輸･ 

郵便業 

335   355   332   213   193   184   131   136    

81   17   24   65   11   1   24   5    

416   

(2.2%)  

372   

(1.9%)  

356   

(1.8%)  

278   

(1.4%)  

204   

(1.1%)  

185   

(1.0%)  

155   

(0.8%)  

141    

(0.7%)   

 

情報通信業 漁業 複合サービス業 
鉱業･採石･砂利 

採取業 

サービス業 

（他に分類されないもの） 
その他 

100   84   43   20    754            1,862    

13   3   2   0    146            366    

113   

(0.6%)  

87   

(0.5%)  

45   

(0.2%)  

20    

(0.1%)   

900            

(4.7%)           

2,228    

(11.6%)   

※総務省「日本標準産業分類」（平成 25 年 10 月改訂）（平成 26 年 4 月 1日施行）を基に調査している。 



 

４ 議員の所属党派 

性別 議員数 

党派別内訳 

無所属 自民党 公明党 共産党 民進党 社民党 
おおさか
維新の会
（※1） 

ネット
ワーク 

日本の心
を大切に
する党 

その他 

（※2） 

男性 16,468 10,254 2,145 1,585 1,193 593  199 149 1 6 343  

女性 2,816     976 154 685 690 106  37 23 70 0 75  

合計 

(割合) 

19,284 

(100.0%) 

11,230 

(58.2%) 

2,299 

(11.9%)

2,270 

(11.8%)

1,883 

(9.8%)

699  

(3.6%) 

236 

(1.2%)

172 

(0.9%)

71 

(0.4%)

6 

(0.0%)

418  

(2.2%) 

※1 大阪維新の会を含む。 

※2党派不明が含まれる。 

 

５ 市議会事務局職員数 

※正規職員が対象。 

 

 全国 
人        口 

5万未満 5～10万未満 10～20万未満 20～30万未満 30～40万未満 40～50万未満 50万以上 指定都市 

市数 813 266  261   155   47    27   22   15   20   

職員数 6,483 1,197  1,538   1,325   617    428   394   303   681   

平均 
職員数 

8.0 4.5  5.9   8.5   13.1    15.9   17.9   20.2   34.1   


