

市議会議員の属性に関する調（平成28年8月集計）

※全市議会議員を対象とし、各市議会事務局から回答を得ている。
 ※割合は四捨五入しているため一致しない。
 ※単位は「人」。

全国市議会議長会総務部

1 議員の年齢構成

性別	議員数	年 齡 構 成							平均年齢 (歳)
		30歳未満	30~40歳未満	40~50歳未満	50~60歳未満	60~70歳未満	70~80歳未満	80歳以上	
男性 (割合)	16,468 (85.4%)	96	910	2,208	3,957	7,191	2,049	57	—
女性 (割合)	2,816 (14.6%)	13	158	399	996	1,095	155	0	—
合計 (割合)	19,284 (100.0%)	109 (0.6%)	1,068 (5.5%)	2,607 (13.5%)	4,953 (25.7%)	8,286 (43.0%)	2,204 (11.4%)	57 (0.3%)	58.7

2 議員在職年数

性別	議員数	議員在職年数						
		5年未満	5~10年未満	10~20年未満	20~30年未満	30~40年未満	40~50年未満	50年以上
男性	16,468	4,223	4,996	5,452	1,444	297	56	0
女性	2,816	858	913	853	169	23	0	0
合計 (割合)	19,284 (100.0%)	5,081 (26.3%)	5,909 (30.6%)	6,305 (32.7%)	1,613 (8.4%)	320 (1.7%)	56 (0.3%)	0 (0.0%)

※市議会議員としての在職年数。

3 議員の兼業の状況

性別	議員数	議員専業	農業・林業	卸売・小売業	建設業	製造業	学術研究、専門・技術サービス業
男性	16,468	6,275	2,452	1,131	795	678	395
女性	2,816	1,882	56	43	20	22	35
合計 (割合)	19,284 (100.0%)	8,157 (42.3%)	2,508 (13.0%)	1,174 (6.1%)	815 (4.2%)	700 (3.6%)	430 (2.2%)

医療・福祉	不動産・物品賃貸業	宿泊・飲食サービス業	教育、学習支援業	金融・保険業	電気・ガス・熱供給・水道業	生活関連サービス・娯楽業	運輸・郵便業
335	355	332	213	193	184	131	136
81	17	24	65	11	1	24	5
416 (2.2%)	372 (1.9%)	356 (1.8%)	278 (1.4%)	204 (1.1%)	185 (1.0%)	155 (0.8%)	141 (0.7%)

情報通信業	漁業	複合サービス業	鉱業・採石・砂利採取業	サービス業 (他に分類されないもの)	その他
100	84	43	20	754	1,862
13	3	2	0	146	366
113 (0.6%)	87 (0.5%)	45 (0.2%)	20 (0.1%)	900 (4.7%)	2,228 (11.6%)

※総務省「日本標準産業分類」(平成25年10月改訂) (平成26年4月1日施行)を基に調査している。

4 議員の所属党派

性別	議員数	党派別内訳									
		無所属	自民党	公明党	共産党	民進党	社民党	おおさか 維新の会 (※1)	ネット ワーク	日本的心 を大切に する党	その他 (※2)
男性	16,468	10,254	2,145	1,585	1,193	593	199	149	1	6	343
女性	2,816	976	154	685	690	106	37	23	70	0	75
合計 (割合)	19,284 (100.0%)	11,230 (58.2%)	2,299 (11.9%)	2,270 (11.8%)	1,883 (9.8%)	699 (3.6%)	236 (1.2%)	172 (0.9%)	71 (0.4%)	6 (0.0%)	418 (2.2%)

※1 大阪維新の会を含む。

※2 党派不明が含まれる。

5 市議会事務局職員数

	全国	人 口								指定都市
		5万未満	5~10万未満	10~20万未満	20~30万未満	30~40万未満	40~50万未満	50万以上		
市数	813	266	261	155	47	27	22	15	20	
職員数	6,483	1,197	1,538	1,325	617	428	394	303	681	
平均 職員数	8.0	4.5	5.9	8.5	13.1	15.9	17.9	20.2	34.1	

※正規職員が対象。